Постановление администрации

городского округа
«Город Йошкар-Ола»

                 от 28.12.2022 № 1482

О конкурсе «Профессиональная кадетская лига»

В целях дальнейшего совершенствования системы патриотического
воспитания и допризывной подготовки молодежи в городском округе «Город
Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю:

1. Ежегодно проводить конкурс «Профессиональная кадетская лига»
среди муниципальных образовательных учреждений городского округа
«Город Йошкар-Ола» (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Финансирование на проведение Конкурса осуществлять за счет

средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», предусмотренных
на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры,
спорта и молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола»
на 2018-2025 годы».

4. Признать утратившими силу постановление администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 1 декабря 2018 г. № 1065
«О проведении конкурса «Профессиональная кадетская лига» среди
профильных кадетских классов муниципальных образовательных
учреждений и военно-патриотических клубов городского округа «Город
Йошкар-Ола».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                        Е.Маслов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»
от 28.12.2022 №1482

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Профессиональная кадетская лига»

1.Общие положения

1.1. Конкурс «Профессиональная кадетская лига» (далее – Конкурс)
проводится среди муниципальных образовательных учреждений городского
округа «Город Йошкар-Ола», в которых сформированы профильные
кадетские классы и/или организованы отряды местного отделения
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического
общественного движения «Юнармия» имени Героя Российской Федерации
старшего лейтенанта Дамира Шаймарданова.

1.2. Конкурс проводится в рамках подпрограммы «Патриотическое
воспитание граждан и военно-патриотическая работа среди допризывной
молодежи на 2018-2025 годы» муниципальной программы «Развитие
физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2018-2025 годы».

1.3. Организатором Конкурса является управление по физической
культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» (далее – Управление).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование и развитие в детях и молодежи

духовно-нравственных и патриотических ценностей, отражающих
историческое и культурное наследие России.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
проверка уровня знаний, умений и навыков по основам военной

службы, общей физической подготовке;
пропаганда здорового образа жизни, вовлечение юношей и девушек в

спортивно-массовые мероприятия, формирование устойчивой
положительной мотивации к выполнению нормативов ГТО;

формирование у представителей молодого поколения активной
гражданской позиции;

поиск и поддержка талантливой молодежи, профориентационная
работа среди юношей и девушек, их мотивация и формирование интереса к
военной профессии, получению военного образования;

сохранение исторического наследия, воспитание у молодежи
уважения к героям и историческим событиям России;

2

совершенствование системы допризывной подготовки молодежи в
городском округе «Город Йошкар-Ола».

3. Организационный комитет

3.1. Управление утверждает состав организационного комитета
конкурса (далее – Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет:
определяет порядок проведения этапов Конкурса;
определяет состав жюри каждого этапа Конкурса;
разрешает спорные вопросы;
определяет победителей Конкурса путем сложения результатов

прохождения каждого из этапов Конкурса.
3.3. Решения Оргкомитета оформляются протоколом.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится ежегодно в январе-мае (второе учебное

полугодие).
4.2. Для участия в Конкурсе муниципальному образовательному

учреждению городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – МОУ), в
котором сформированы профильные кадетские классы и/или юнармейские
отряды, необходимо подать заявку на электронную почту
gorsportkomitet@i-ola.ru с пометкой «заявка ПКЛ» с последующим
предоставлением в Управление в бумажном виде.

В заявке необходимо указать:
полное наименование образовательного учреждения;
численность кадетов и юнармейцев;
Ф.И.О и контактные данные лица, ответственного за команду от

учреждения.
4.3. Начало срока подачи заявок и срок окончания, состав Оргкомитета

утверждаются приказом Управления.
4.4. Конкурс включает в себя пять этапов:
1-й этап – презентация участников (январь)
Участники представляют жюри видео-презентации (до 5 минут),

содержащие информацию о кадетских классах и/или юнармейских отрядах
МОУ, их достижениях, успехах за предыдущий и текущий учебные годы.

2-й этап – физическая подготовка (февраль)
Сборные команды от заявившихся для участия в Конкурсе МОУ:
сдают нормативы всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «ГТО» согласно возрасту (учащиеся 5-8 классов, 15 человек);
демонстрируют уровень общевойсковой и физической подготовки

(учащиеся 9-11 класса, 15 человек).

3

3-й этап – творческое задание (март)
Участники представляют жюри презентации на заданную тему

(доводится оргкомитетом за месяц до проведения этапа) в формате Power
Point (до 20 слайдов) с сопроводительным докладом.

4-й этап – смотр-конкурс парадных расчетов (апрель)
Сборные парадные расчеты от заявившихся для участия в Конкурсе

МОУ демонстрируют свой уровень строевой подготовки на смотре-параде.
Победители 4-го этапа участвуют в Параде Победы 9 мая в составе

сборного парадного расчета от образовательных учреждений городского
округа «Город Йошкар-Ола».

5-й этап – патриотическая интеллектуальная игра «Страницы
истории» (май)

Сборные команды от заявившихся для участия в Конкурсе МОУ
(учащиеся 9-11 класса, 10 человек) участвуют в патриотической
интеллектуальной игре «Страницы истории» (темы для подготовки
доводятся оргкомитетом за месяц до проведения этапа).

5. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей

5.1. Оргкомитет определяет победителей каждого этапа Конкурса.
5.2. Победители этапов Конкурса награждаются дипломами.
5.3. Победитель Конкурса «Профессиональная кадетская лига»

определяется Оргкомитетом на итоговом собрании после завершения пятого
этапа Конкурса по наименьшей сумме занятых мест на этапах.

В случае равенства суммы у нескольких участников победитель
определяется по наибольшему количеству первых мест.

5.4. Итоги Конкурса оформляются постановлением администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола».

5.5. Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными
призами.

5.6. Участники конкурса, не ставшие победителями, награждаются
благодарственными письмами Управления.

6. Охрана жизни и здоровья участников

6.1. Ответственность за жизнь и здоровье участников Конкурса на
весь период его проведения, включая время в пути до места проведения
этапа и обратно, несут ответственные, назначаемые приказами
руководителей МОУ.

6.2. По прибытии к месту проведения 2-го этапа все участники
проходят инструктаж по правилам и мерам безопасности, а также,
соблюдению правил личной гигиены.

4

7. Контактная информация

7.1. Все вопросы, связанные с подготовкой, проведением и участием

в Конкурсе, рассматриваются в Управлении:
Адрес: г. Йошкар-Ола Ленинский проспект, 25 (каб. 249, 118)
Телефон: 8 (8362) 38-05-72
Электронная почта: mol-yola@yandex.ru.

____________